REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 26 de outubro de 2020

Série

Número 200

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 553/2020

Consolidação da mobilidade na categoria em diferente área de atividade, à
trabalhadora Ana Cristina Vieira Martins Rodrigues assistente operacional (área de
apoio educativo) do mapa de pessoal da Área Escolar de Machico, afeta à Escola
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche de Eng.º Luís Santos Costa, para
exercer funções na área de apoio geral no mapa de pessoal da Delegação Escolar de
Machico.

Consolidação da mobilidade na categoria em diferente área de atividade, à
trabalhadora Fernanda Maria Moreira Veloza assistente operacional (área de apoio
geral) do mapa de pessoal da Área Escolar de Machico, afeta à Escola Básica do
1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche do Caniçal, para a área de apoio educativo.

Consolidação da mobilidade na categoria em diferente área de atividade, à
trabalhadora Cláudia Patrícia Figueira de Sousa, assistente operacional (área de
apoio educativo) do mapa de pessoal da Área Escolar do Funchal, afeta à Escola
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche da Nazaré, para exercer funções na
área de apoio geral na Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco.

Aviso n.º 554/2020
Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para
2 postos de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior, na área de Serviço
Social, da Direção Regional de Educação - Secretaria Regional de Educação,
Ciência e Tecnologia, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, que foram ocupados com recurso a programas de
emprego, previstos no Anexo I (1.ª prioridade) do Despacho que aprova o Mapa
Regional Consolidado de Recrutamento do 2.º Trimestre de 2019.

Afixação da lista unitária  de ordenação final do procedimento concursal comum
para 1 posto de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior, na área de
Nutrição, da Direção Regional de Educação - Secretaria Regional de Educação,
Ciência e Tecnologia, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, que foi ocupado com recurso a programas de emprego,
previsto no Anexo I (1.ª prioridade) do Despacho que aprova o Mapa Regional
Consolidado de Recrutamento do 2.º Trimestre de 2019.

2
Número 200

26 de outubro de 2020

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

Aviso n.º 553/2020

Por despacho de 2020/10/16, do Diretor Regional de

Administração Escolar no uso da competência delegada
constante no ponto 1.5 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05, do
Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia,
publicado no JORAM n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de
maio de 2020, informamos V. Ex.ª que foi autorizada a
consolidação da mobilidade na categoria em diferente área de
atividade, à trabalhadora Ana Cristina Vieira Martins
Rodrigues assistente operacional (área de apoio educativo) do
mapa de pessoal da Área Escolar de Machico, afeta à Escola
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche de Eng.º Luís
Santos Costa, para exercer funções na área de apoio geral no
mapa de pessoal da Delegação Escolar de Machico, com efeitos
a partir de 01 de novembro 2020, ficando na 10.ª posição
remuneratória e no nível 10 da categoria/carreira de assistente
operacional.

Por despacho de 2020/10/16, do Diretor Regional de

Administração Escolar no uso da competência delegada
constante no ponto 1.5 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05,
do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia,
publicado no JORAM n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de
maio de 2020, informamos V. Ex.ª que foi autorizada a
consolidação da mobilidade na categoria em diferente área
de atividade, à trabalhadora Fernanda Maria Moreira Veloza
assistente operacional (área de apoio geral) do mapa de
pessoal da Área Escolar de Machico, afeta à Escola Básica
do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche do Caniçal, para a
área de apoio educativo, com efeitos a partir de 01 de
novembro 2020, ficando na 9.ª posição remuneratória e no
nível 9 da categoria/carreira de assistente operacional.

Por despacho de 2020/10/19, do Diretor Regional de

Administração Escolar no uso da competência delegada
constante no ponto 1.5 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05,
do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia,
publicado no JORAM n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de
maio de 2020, informamos V. Ex.ª que foi autorizada a
consolidação da mobilidade na categoria em diferente área
de atividade, à trabalhadora Cláudia Patrícia Figueira de
Sousa, assistente operacional (área de apoio educativo) do
mapa de pessoal da Área Escolar do Funchal, afeta à Escola
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche da Nazaré,
para exercer funções na área de apoio geral na Escola Básica
e Secundária Gonçalves Zarco, com efeitos a partir de 01 de
novembro 2020, ficando na 4.ª posição remuneratória e no
nível 4 da categoria/carreira de assistente operacional.

Não carece de visto prévio da Secção Regional da
Madeira do Tribunal de Contas.

Direção Regional de Administração Escolar, aos 22 de

outubro de 2020.

O DIRETOR REGIONAL ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR,

António José de Carvalho Lucas

Aviso n.º 554/2020

Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º da Portaria
n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público que após
homologação, a lista unitária de ordenação final do
procedimento concursal comum para 2 postos de trabalho na
carreira e categoria de Técnico Superior, na área de Serviço
Social, da Direção Regional de Educação - Secretaria
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, que foram ocupados com recurso a
programas de emprego, previstos no Anexo I (1.ª prioridade)
do Despacho que aprova o Mapa Regional Consolidado de
Recrutamento do 2.º Trimestre de 2019, conforme aviso
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da
Madeira n.º 217, II Série, Suplemento, de 18 de dezembro
de 2019, encontra-se disponível para consulta na receção da
Direção Regional de Educação, sita à Rua D. João n.º 57,
9054-510 Funchal, bem como no site oficial da Direção
Regional de Administração Escolar
(www.madeira.gov.pt/draescolar).

Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º da Portaria

n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público que após
homologação, a lista unitária de ordenação final do
procedimento concursal comum para 1 posto de trabalho na
carreira e categoria de Técnico Superior, na área de
Nutrição, da Direção Regional de Educação - Secretaria
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, que foi ocupado com recurso a programas de
emprego, previsto no Anexo I (1ª prioridade) do Despacho
que aprova o Mapa Regional Consolidado de Recrutamento
do 2.º Trimestre de 2019, conforme aviso publicado no
Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira n.º 222,
II Série, de 30 de dezembro de 2019, encontra-se disponível
para consulta na receção da Direção Regional de Educação,
sita à Rua D. João n.º 57, 9054-510 Funchal, bem como no
site oficial da Direção Regional de Administração Escolar
(www.madeira.gov.pt/draescolar).

Direção Regional de Administração Escolar, aos 22 de

outubro de 2020.

O DIRETOR REGIONAL ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR,

António José de Carvalho Lucas

26 de outubro de 2020
Número 200

3

4
Número 200

26 de outubro de 2020

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL